## حکمرانوں کے خلاف خروج کے شرعی احکام

(عربی سے ترجمہ)

ڈاکٹر محمود عبدالهادی

<https://www.al-waie.org/archives/article/18244>

الواعی میگزین، شمارہ نمبر 429

37 واں سال، شوال 1443ھ،

بمطابق مئی 2022

تعارف:

حکمرانوں کے خلاف خروج کا مطلب یہ ہے کہ ان کی بیعت کو توڑ دیا جائے، ان کی اطاعت کے حق سے دستبردار ہو جائے، اور ان کو اقتدار سے بے دخل کرنے کے لئے ان کا مقابلہ کیا جائے، خواہ ایسا کرنا طاقت کے ذریعے ہو۔ اس معاملے کے اپنے خطرے اور اہمیت ہونے کے باعث اس کے اپنے مخصوص احکام و شرائط ہیں۔

3- الماوردی، الاحکام السلطانیہ، صفحہ 40-45۔

4- مثال کے طور پر دیکھیں: محمود بن احمد جمعہ، الإلماع فی أنَّ المنع من الخروج علی الحاکم الجائر فیہ إجماع، طرابلس، امام بخاری مرکز، 1436ھ/2015ء۔ موضوعات یہ ہیں: ”حکمران کے خلاف خروج کرنا جائز نہیں ہے چاہے وہ گناہ گار ہو یا ظالم ہو جب تک کہ وہ مسلمان ہو“ اور ”حکمرانوں کے ساتھ صبر کرنا واجب ہے چاہے وہ بدعت کرنے والے ہی کیوں نہ ہوں۔“

5- متفق علیہ، بخاری، (256ھ/870ء)، الجامع الصحیح جسے صحیح البخاری کہا جاتا ہے، تدوین محمد زہیر بن ناصر الناصر، بیروت، دار طوق النجاة، 1422ھ، الجامع الصحیح، کتاب الفتن (92)، رسول اللہ صلی اللہ علیہ وسلم کے اقوال پر باب، ”تم میرے بعد ایسے معاملات کو دیکھو گے جن کو تم پسند نہ کرو گے۔“ حدیث نمبر 7056، 9، 47۔ اور مسلم، (261ھ/875ء)، صحیح مسلم کے نام سے مشہور مستند مسند، جس کی تدوین محمد فواد

عبدالباقی نے کی ہے، بیروت، دار إحياء التراث العربي، 1412ھ/1991، مسند الصحیح، کتاب الإمارة (33)، باب: حکمرانوں کی اطاعت کا فرض اس عمل میں جس میں گناہ نہیں ہو (8)، حدیث نمبر 1709، جلد 3، صفحہ 470۔ یہ الفاظ بخاری سے ہیں۔

6- المسند الصحیح، کتاب الإمارة (33)، امت میں خیر اور شر (17)، حدیث نمبر 1855، جلد 3، صفحہ 1481۔

11- مسلم، المسند الصحیح، کتاب الایمان (1)، باب: اس بات کی وضاحت کرتے ہوئے کہ برائی سے منع کرنا (نبی عن المنکر) ایمان کا حصہ ہے اور یہ کہ ایمان بڑھتا اور گھٹتا ہے (20)، حدیث نمبر 49، جلد 1، صفحہ 69۔

12- ابو عیسیٰ محمد بن عیسیٰ ترمذی (-279 ہجری/892 عیسوی)، سنن الترمذی، رسول اللہ صلی اللہ علیہ وسلم کی طرف سے فتنوں کے باب (31)، باب: نبی کا حکم کرنا اور برائی سے منع کرنا (9) حدیث نمبر 2169، اور فرمایا: یہ حدیث حسن ہے، جلد 4، صفحہ 38۔

13- ترمذی، سنن الترمذی، کتاب فتن رسول اللہ صلی اللہ علیہ وسلم سے (31)، باب: افضل ترین جہاد ظالم حکمران کے سامنے کلمہ حق بلند کرنا ہے (13)، حدیث نمبر 2174، اور فرمایا: یہ اس نقطہ نظر سے حسن غریب حدیث ہے، جلد 4، صفحہ 41۔ اور ابو عبد الرحمن احمد بن شعیب النسائی (303 ہجری/915 عیسوی)، المجتبیٰ من السنن المعروف سنن النسائی، کتاب البیعة (39)، باب: ظالم حکمران کے سامنے سچ بولنے کی فضیلت، حدیث نمبر 4209، جلد 7، صفحہ 161۔ اور ابن ماجہ ابو عبد اللہ محمد بن یزید القزوینی (-273ھ/886 عیسوی)، سنن ابن ماجہ، کتاب الفتن (36)، باب: امر بالمعروف و نہی عن المنکر (20)، حدیث نمبر 4011، جلد 2، صفحہ 1329۔ اور ابو داؤد سلیمان بن اشعث بن اسحاق السجستانی (-275 ہجری/889 عیسوی)، سنن ابی داؤد، کتاب الملاحم (36)، باب: امر و نہی (17)، حدیث نمبر 4344، اور اس میں ایک

اضافہ ہے: "یا ایک ظالم حکمران"، جلد 6، صفحہ 400، اور مسند احمد، حدیث نمبر 11143، 17، 228، اور حدیث نمبر 11587، صفحہ 18، جلد 133۔

14۔ الحاکم، المستدرک علی الصحیحین، کتاب معرفة الصحابة (31)، حدیث نمبر 4950، اور فرمایا: اس کی سند صحیح ہے لیکن انہوں نے اسے روایت نہیں کیا، جلد 3، صفحہ 234۔

15۔ ابو زکریا محی الدین یحییٰ بن شرف النووی (-676 ہجری/1278 عیسوی)، المنہاج شرح صحیح مسلم بن الحجاج، بیروت، دار احیاء التراث العربی، دوسرا ایڈیشن، 1392ھ/1972 عیسوی، جلد 12، صفحہ 229۔ یہاں یہ بات قابل ذکر ہے کہ حکمرانوں کے خلاف خروج کے معاملے پر نووی کی رائے متضاد تھی۔ انہوں نے کہا: "جہاں تک صحابہ کرامؓ کے اس بیان کا تعلق ہے، "کیا ہمیں ان سے نہیں لڑنا چاہیے؟"

حوالہ، الذہبی، سیر أعلام النبلاء، جلد 17، صفحہ 23-28۔

17۔ احمد، مسند، حدیث عبادہ بن الصامت، حدیث نمبر 22737، جلد 37، صفحہ 404۔ ایک مستند حدیث ہے۔

18۔ وہ ابو محمد عبد الواحد بن التین الصفاقسی (-611 ہجری/1214 عیسوی) ہیں، ایک حدیث کے اسکالر اور مفسر ہیں جو البخاری کی تفسیر المخبر الفصیح فی شرح البخاری الصحیح کے لیے مشہور ہیں۔ جس پر حافظ ابن حجر اور دیگر نے البخاری کی تفسیر میں اسی پر انحصار کیا ہے۔ حوالہ: مخلوف، شجرة النور الزكية، جلد 1، صفحہ 242۔

19۔ وہ احمد بن نصر الداؤدی (-402 ہجری/1012 عیسوی) ہیں، جو مراکش کے ممتاز مالکی علماء میں سے ایک ہیں، جو النامی فی شرح الموطأ، والواعی فی الفقہ، والنصیحة فی شرح البخاری، والإيضاح فی الرد علی القدریة، وغیرہ کی وجہ سے مشہور ہیں۔ حوالہ: ابن فرحون، إبراہیم الیعمری، (799 ہجری/1397 عیسوی)، الدیباج المذهب فی معرفة أعیان علماء المذهب، تحقیق محمد الأحمدی أبو النور، القاہرہ، دار التراث، جلد 1، صفحہ 166۔

20- ابن حجر العسقلانی، فتح الباری بشرح صحیح البخاری، کتاب الفتن (92)، باب: رسول اللہ صلی اللہ علیہ وآلہ وسلم کا ارشاد کہ ”تم میرے بعد ان چیزوں کو دیکھو گے جن کو تم ناپسند کرتے ہو“۔